I Representação Parlamentar I

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Disseminação de mensagem antidemocrática e de incentivo ao ódio pelo
presidente do Conselho de Administração do Nonagon

A Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento

com pedido de respostas por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente ao Vice-
presidente do Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 6 de novembro de 2024

Com os melhores cumprimentos,

A Representação Parlamentar do BE/Açores

E/2643/2024 Proc.º 054.06.00/24/XIII registado no webdoc a 06/11/2024 V0

I Representação Parlamentar I

Exmo. Senhor Vice-presidente do Governo Regional dos Açores

O presidente do Conselho de Administração do Nonagon - Parque de Ciência e Tecnologia de

São Miguel, Luís Pacheco Medeiros Almeida, publicou hoje, na rede social Facebook, uma
imagem (em anexo), que inclui uma mensagem ofensiva, de teor antidemocrático e que constitui

uma atitude de incitamento ao ódio.

Na imagem (que pode ser consultada neste link:

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=8820125101342345&id=100000348274577&rd

id=JzOO7CMcR8qFNFcP) vê-se Donald Trump a segurar um cartaz a que foi adicionado o

seguinte texto: “Pro Caralho Esquerdalhos”.

Considerando que a Nonagon é uma associação sem fins lucrativos, cujos sócios fundadores
são o Governo Regional dos Açores e a Câmara Municipal de Lagoa.

Considerando que o Nonagon estabelece como sua missão “ser uma referência internacional na

valorização do capital humano, tecnológico, empresarial e social, focalizada em competências e

dinâmicas empreendedoras e sustentada no conhecimento, na tecnologia e na inovação”.

Considerando que o Nonagon apresenta como Valores a “Transparência, Rigor,

Responsabilidade, Confiança e Igualdade de Tratamento”.

Considerando que este insulto gratuito, que incentiva o ódio político, é inadmissível e é

incompatível com o exercício do cargo de presidente do Nonagon.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, a Representação
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª, resposta às seguintes questões:

1 – O Governo Regional revê-se no conteúdo da referida publicação?

2 – O Governo Regional vai condenar publicamente este comportamento do presidente do

Conselho de Administração do Nonagon?

3 – Perante esta situação, o Governo Regional, enquanto sócio fundador do Nonagon, mantém

a confiança no presidente do Conselho de Administração e considera que tem condições para

se manter no cargo?

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=8820125101342345&id=100000348274577&rdid=JzOO7CMcR8qFNFcP
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=8820125101342345&id=100000348274577&rdid=JzOO7CMcR8qFNFcP

I Representação Parlamentar I

4 – Que medidas pretende o Governo Regional adotar para evitar que uma situação deste género

volte a acontecer?

A Representação Parlamentar do BE/Açores

Ponta Delgada, 6 de outubro de 2024

I Representação Parlamentar I

ANEXO